
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 2600 / 2022

Prot. Corr. 02-14/3-2/11-2021 (692/2022)

OGGETTO: Fornitura di 36 Licenze drop Box ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) n. 3 del D.Lgs. 
50/2016 – impegno anno 2022 -  Aumento del quinto ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti) - spesa euro 10615,52 (IVA 22% compresa) CIG 878369024B. 

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31  maggio  2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

• con delibera giuntale n. 269 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022;

dato  atto  che  con  det.  dir.  1499/2021 si  è  proceduto  alla  fornitura  di  180  licenze  di  durata 
triennale per il servizio Dropbox Business, ai sensi dell' art. 63, comma 2 lett. b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016 
per un importo di spesa pari a Euro 81.782,70; 

ritenuto opportuno, al fine di soddisfare ulteriori fabbisogni rilevati da parte dei vari Dipartimenti 
dell'ente,  di  procedere  con  un’estensione contrattuale  entro  i  limiti  del  “quinto  d’obbligo”  ai  sensi 
dell’art. 106, comma 12 del codice dei contratti per l'acquisto di ulteriori 36 licenze;

dato atto che l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede che: “La stazione  
appaltante, qualora in corso di esecuzione si  renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

dato atto che il costo delle 36 licenze aggiuntive è pari a  8701,24  + IVA 22%  per un totale di 
euro 10615,52 come da offerta acquisita agli atti con Prot. Corr. 02-14/3-2/10-2021 (691/2022), PG 
213081 e rientrante nei limiti di cui alla norma sopracitata;

considerato che la spesa per l’acquisto di ulteriori 36 licenze trova copertura al capitolo 17530 
“Utilizzo  Beni  di  Terzi  per  i  servizi  informativi”,  per  euro   8701,24  +  IVA  22%  per  un  importo 
complessivo di euro 10615,52 (IVA inclusa);
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2600 / 2022



Pag. 2 / 3

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere,  ai sensi dell'art. 106 comma 12  del d.lgs 
n. 50/2016, ad estendere il contratto affidato con det. dir.  1499/2021, 

tenuto conto dell’entrata in vigore delle regole IVA in materia di individuazione della territorialità 
in materia di prestazioni di servizi ai sensi della Direttiva comunitaria n. 2000/8/CE e valutato che per 
tutte  le  prestazioni  di  servizi  ricevute,  territorialmente  rilevanti  in  Italia,  se  rese  da  soggetti  non 
residenti, è necessario assolvere la relativa imposta, mediante emissione di autofattura e trasmissione del 
modello INTRASTAT; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento  e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);

dato atto che  gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza delll'obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato atto che la fornitura avverrà nel 2022;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  ampliare  il  contratto  affidato  con  det.  dir.  1499/2021  al  fornitore  Dropbox 
International  inoltrando l'ordine  di  fornitura   di  36   licenze  Drop  Box durata  18  mesi  per 
l'importo di eur 8.701,24+ IVA 22% per un totale di euro 10615,52;
2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220025864 0 COVID Servizio Dropbox 
Business per 180 licenze durata 
triennali

00017530 10.615,52 + 2022;10615,52

         
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per 
eur 10615,52 (IVA inclusa);
5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
• anno 2022 Eur 10615,52 (IVA inclusa);  
6. di autorizzare il pagamento anticipato delle prestazioni di cui trattasi in considerazione 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2600 / 2022



Pag. 3 / 3

della tipologia di servizio - servizi di acquisto di licenze informatiche;
7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;
8. di  dare atto che al  momento della  liquidazione delle  fatture sarà necessario porre in 
essere gli adempimenti collegato all’assolvimento dell’IVA intracomunitaria di cui alle premesse; 
9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a 
contrarre”. 

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2600 / 2022



 Atto n. 2600 del 04/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/10/2022 10:57:53


